PAGE

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 22 декабря 2008 года                                                                                               №40/02

	       Шестое заседание

	«Об утверждении Положения о ведении реестра муниципальной собственности муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области,

Энгельсский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о ведении реестра муниципальной собственности муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области согласно Приложению.

2. Отменить Решение Энгельсского городского Совета от 6 октября 2006 года №69/01 «Об утверждении Положения о ведении реестра муниципальной собственности муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области».
3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию не позднее 10  дней со дня его принятия.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня опубликования его полного текста в газете «Наше слово».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по бюджетно-финансовым и экономическим вопросам, налогам, собственности и предпринимательству (Д.В.Лебедев).
Глава муниципального
образования город Энгельс

С.Е. Горевский

Приложение
к решению Энгельсского городского Совета депутатов
от 22 декабря 2008  года №40/02
ПОЛОЖЕНИЕ

О ВЕДЕНИИ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЭНГЕЛЬС ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, в целях учета и формирования полной и достоверной информации о муниципальной собственности муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – муниципальная собственность) при осуществлении полномочий по управлению и распоряжению ею.
1.2. Под реестром муниципальной собственности (далее по тексту - Реестр) в настоящем Положении понимается информационная система, содержащая перечень объектов учета и сведения, характеризующие эти объекты.

Ведение Реестра осуществляется путем внесения сведений об объектах учета, внесение дополнений и изменений в эти сведения и исключение их из Реестра.

Учет муниципальной собственности (далее по тексту - Учет) представляет собой деятельность по сбору, регистрации и анализу информации о муниципальной собственности. Учет включает в себя описание объекта учета с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющих однозначно выделить его из других объектов.

Объектом учета является объект муниципальной собственности, в отношении которого осуществляется Учет и сведения о котором подлежат внесению в Реестр.
1.3. Организацию Учета и ведение Реестра осуществляет структурное подразделение администрации муниципального образования город Энгельс в сфере управления имуществом.
1.4. Структурное подразделение администрации муниципального образования город Энгельс в сфере управления имуществом осуществляет:

· методическое, организационное и программное обеспечение работ по Учету и ведению Реестра;

· контроль за Учетом и ведением Реестра;

· организацию защиты информации, содержащейся в Реестре;

· Учет сведений о муниципальной собственности, относящихся в соответствии с действующим законодательством к информации с ограниченным доступом;

· выдачу учетной и оперативной информации;

· организацию и проведение документальных и фактических проверок (ревизии, инвентаризации), организацию аудиторских проверок в порядке, установленном действующим законодательством, в целях обеспечения достоверности сведений, включенных и включаемых в Реестр.

2. ОБЪЕКТЫ УЧЕТА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

2.1. Объектами учета являются:

1)
муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения;

2)
объекты недвижимого имущества:

а) объекты, находящиеся в хозяйственном ведении;

б) объекты, находящиеся в оперативном управлении;

в) объекты, находящиеся в пользовании органов местного самоуправления  муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – муниципальное образование город Энгельс);

г) объекты, переданные в пользование органов государственной власти Саратовской области;

д) объекты, находящиеся в общей собственности муниципального образования город Энгельс и иных субъектов гражданских прав;

е) объекты, находящиеся во владении и (или) пользовании коммерческих и некоммерческих организаций на основании соответствующих договоров или по иным основаниям (кроме муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений);

3) объекты движимого имущества:

а) объекты, находящиеся в хозяйственном ведении;

б) объекты, находящиеся в оперативном управлении;

в) объекты, переданные в пользование органов государственной власти Саратовской области;

г) объекты, находящиеся в общей собственности муниципального образования город Энгельс и иных субъектов гражданских прав;

д) объекты, находящиеся во владении и (или) пользовании коммерческих и некоммерческих организаций на основании соответствующих договоров или по иным основаниям (кроме муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений);

4) акции, вклады и доли в уставных капиталах хозяйственных товариществ и обществ;

5) иные объекты, составляющие казну муниципального образования город Энгельс, за исключением средств местного бюджета, муниципальных внебюджетных и валютных фондов;

3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА

3.1. Реестр состоит из следующих подреестров:

а) Реестр муниципальных организаций:

- Реестр унитарных предприятий включающий в себя сведения о соответствующем юридическом лице и муниципальном имуществе, закрепленном за ним на праве хозяйственного ведения. Единицей учета в данном подреестре является муниципальное унитарное предприятие;

- Реестр муниципальных учреждений, включающий в себя сведения о соответствующем юридическом лице и муниципальном имуществе, закрепленном за ним на праве оперативного управления. Единицей учета в данном подреестре является муниципальное учреждение;

б) Реестр находящихся в муниципальной собственности долей, акций, вкладов в уставных капиталах хозяйственных товариществ и обществ. Единицей Учета в данном подреестре является доля, акция, вклад муниципального образования город Энгельс в уставном капитале соответствующего хозяйственного товарищества и общества;

в) Реестр объектов недвижимого имущества:

- Реестр земельных участков;

- Реестр объектов муниципального жилищного фонда муниципального образования город Энгельс, в котором единицей Учета является жилое помещение (жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры, комната);

- Реестр объектов капитального строительства;

- Реестр линейных объектов, в котором единицей Учета является соответствующий объект с учетом его индивидуальных характеристик;

г) Реестр объектов движимого имущества:

- Реестр автотранспортных средств, находящихся в муниципальной собственности.

д) Реестр объектов муниципальной казны.
Каждый подреестр имеет отдельную нумерацию объектов учета, которая остается неизменной в процессе формирования и ведения Реестра.

Реестр может быть расширен администрацией муниципального образования город Энгельс путем введения подреестров, не предусмотренных настоящим Положением.

3.2.
Внесение в Реестр сведений об объектах учета, внесение изменений и дополнений в эти сведения, а также исключение этих сведений из Реестра оформляются постановлением главы администрации муниципального образования город Энгельс, принятым на основании соответствующих действующему законодательству Российской Федерации:

· актов законодательных, исполнительных и судебных органов государственной власти и органов местного самоуправления;

· договоров и иных сделок;

· учредительных документов организаций;

· учетных документов о введении объекта в эксплуатацию;

· данные технической инвентаризации;

· актов об инвентаризации имущества;
· данных бухгалтерской отчетности организаций;

· иных документов.

3.3.
Документы, служащие основанием для включения в Реестр сведений об объектах учета, внесения изменений и дополнений в эти сведения или исключения этих сведений из Реестра, должны направляться в структурное подразделение администрации муниципального образования город Энгельс в сфере управления имуществом  в течение 10 (десять) рабочих дней со дня их принятия или вступления в силу, если федеральным законодательством или законодательством Саратовской области не установлен иной срок представления.

Если иное не установлено действующим законодательством, сведения об объектах  учета предоставляются в структурное подразделение администрации муниципального образования город Энгельс в сфере управления имуществом  бесплатно в течение 10 (десять) рабочих дней со дня получения запроса.

Порядок предоставления запрашиваемых сведений об объектах учета и подтверждающих их документов может быть установлен соглашением, заключаемым между администрацией муниципального образования город Энгельс и соответствующим органом (организацией).

3.4.
Плановое исключение из Реестра объектов муниципального жилищного фонда муниципального образования город Энгельс, а также изменение сведений об этих объектах Учета, производится на основании письменных сведений, предоставляемых не реже двух раз в год (не позднее 1 февраля и 1 августа текущего года) балансодержателем объекта жилищного фонда.

При проведении на муниципальных унитарных предприятиях и в муниципальных учреждениях инвентаризации имущества руководитель организации направляет в  структурное подразделение администрации муниципального образования город Энгельс в сфере управления имуществом уведомление о сроке ее проведения. Уведомление направляется не позднее чем за месяц до начала проведения инвентаризации.

Администрация муниципального образования город Энгельс, а также Энгельсский городской Совет депутатов вправе направить своего представителя для участия в проведении инвентаризации.

3.5. Внесение в Реестр сведений об объекте учета, изменений и дополнений в них или исключение сведений из Реестра осуществляются не позднее чем в месячный срок со дня получения необходимых документов.

Сведения об объектах учета, исключенные из Реестра, переносятся в архив и хранятся в порядке, установленном действующим законодательством.

Документы, на основании которых осуществляется ведение Реестра, являются неотъемлемой частью Реестра и хранятся в  структурном подразделении администрации муниципального образования город Энгельс в сфере управления имуществом в порядке, установленном действующим законодательством.

3.6. Реестр ведется в форме базы данных на электронном носителе (на магнитных носителях информации), объединяющей все виды подреестров в единую систему. При этом должна обеспечиваться возможность вывода сведений, содержащихся в Реестре, на бумажные носители информации.

3.7. Исправление технических ошибок в Реестре должно быть обосновано и производиться с письменного разрешения руководителя структурного подразделения администрации муниципального образования город Энгельс в сфере управления имуществом.
4. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ

ОБ ОБЪЕКТАХ УЧЕТА, СОДЕРЖАЩЕЙСЯ В РЕЕСТРЕ

4.1. Информация об объектах учета, содержащаяся в Реестре, предоставляется структурным подразделением администрации муниципального образования город Энгельс в сфере управления имуществом по письменному обращению заинтересованных лиц.

4.2. Информация об объектах учета, содержащаяся в Реестре, представляется в форме выписки из Реестра либо справки о наличии (отсутствии) отдельных сведений об объекте в Реестре в порядке и в сроки, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

5. ПОСЛЕДСТВИЯ НАРУШЕНИЯ ПОРЯДКА УЧЕТА И ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ, СОДЕРЖАЩЕЙСЯ В РЕЕСТРЕ

5.1. Нарушение порядка Учета и ведения Реестра, а также порядка предоставления информации, содержащейся в Реестре, влечет ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Предоставление органам местного самоуправления муниципального образования город Энгельс недостоверных сведений о муниципальной собственности или непредставление этих сведений руководителем муниципального унитарного предприятия или муниципального учреждения, а также представителем муниципального образования город Энгельс в органах управления хозяйственного товарищества, общества, некоммерческой организации, а представителем муниципального образования город Энгельс в составе участников общей собственности влечет ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

5.3. Возмещение убытков, причиненных  муниципальному образованию город Энгельс в связи с предоставлением недостоверных сведений о муниципальной собственности или непредставлением этих сведений, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и соответствующими договорами.